

Situazione Organica al 31 \ 12 \ 2019

PAGINA BIANCA

Personale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato											
PROFILI	AC	OV	MI	PA	OE	RM1	RM2	ONT	BO	PI	TOT.
DIRIGENTE	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
Parz. Dirigenti	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
DIRIGENTE DI RICERCA	1	3	-	2	5	8	4	6	3	2	34
PRIMO RICERCATORE	3	8	4	5	10	19	8	16	6	6	85
RICERCATORE	2	18	6	14	30	54	36	39	20	13	232
Parz. Ricercatori	6	29	10	21	45	81	48	61	29	21	351
DIRIGENTE TECNOLOGO	-	1	-	-	-	1	1	5	-	-	8
PRIMO TECNOLOGO	2	2	1	1	3	6	8	3	3	2	31
TECNOLOGO	17	27	6	4	18	20	8	16	10	6	132
Parz. Tecnologi	19	30	7	5	21	27	17	24	13	8	171
GEOFISICO ASSOCIATO	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1
RICERCATORE GEOFISICO	-	8	-	-	-	-	-	1	-	-	9
Parz. Ruolo a esaurimento	-	8	-	-	-	-	-	1	1	-	10
CTER IV	13	10	1	1	4	14	6	18	-	1	68
CTER V	21	5	-	1	8	3	5	9	2	3	57
CTER VI	8	4	1	8	12	4	8	18	7	-	70
Parz. Collaboratori tecnici E.R.	42	19	2	10	24	21	19	45	9	4	195
OPERATORE TECNICO VI	6	4	-	-	1	-	2	-	-	-	13
OPERATORE TECNICO VII	9	-	-	-	2	-	3	3	1	-	18
OPERATORE TECNICO VIII	11	2	-	4	1	2	4	1	-	-	25
Parz. Operatori tecnici	26	6	-	4	4	2	9	4	1	-	56
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO IV	1	-	-	1	1	-	-	-	-	-	3
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO V	7	-	-	1	-	-	-	-	-	1	9
Parz. Funzionari di amministrazione	8	-	-	2	1	-	-	-	-	1	12
CAM V	4	3	-	-	1	-	-	-	-	-	8
CAM VI	1	-	-	-	3	1	1	1	-	-	7
CAM VII	4	2	1	7	2	-	1	1	-	-	18
Parz. Collaboratori di amministrazione	9	5	1	7	6	1	2	2	-	-	33
OPERATORE AMMINISTRATIVO VII	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2
OPERATORE AMMINISTRATIVO VIII	6	1	-	1	-	1	1	-	-	-	10
Parz. Operatori di amministrazione	8	1	-	1	-	1	1	-	-	-	12
TOTALE PERSONALE T.I.	119	98	20	50	101	133	96	137	53	34	841



Personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato											
PROFILI	AC	OV	MI	PA	OE	RM1	RM2	ONT	BO	PI	TOT.
RICERCATORE	-	-	2	1	5	3	1	4	3	2	21
Parz. Ricercatori	-	-	2	1	5	3	1	4	3	2	21
TECNOLOGO	2	4	3	6	1	5	2	5	2	1	31
Parz. Tecnologi	2	4	3	6	1	5	2	5	2	1	31
CTER VI	1	6	-	3	6	3	-	7	1	1	28
Parz. Collaboratori tecnici E.R.	1	6	-	3	6	3	-	7	1	1	28
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO V	5	-	-	-	2	-	-	-	-	-	7
Parz. Funzionari di amministrazione	5	-	-	-	2	-	-	-	-	-	7
CAM VII	1	1	-	-	1	2	-	-	-	1	6
Parz. Collaboratori di amministrazione	1	1	-	-	1	2	-	-	-	1	6
OPERATORE AMMINISTRATIVO VIII	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
Parz. Operatori di amministrazione	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
TOTALE PERSONALE T.D.	10	11	5	10	15	13	3	16	6	5	94

Altro Personale											
TIPOLOGIE	AC	OV	MI	PA	OE	RM1	RM2	ONT	BO	PI	TOT.
ASSEGNISTI	-	4	1	8	11	11	13	11	4	7	70
BORSISTI	-	-	-	2	-	2	-	4	-	1	9
INCARICATI DI RICERCA	1	18	-	10	5	20	17	1	6	5	83
PERS. ALTRE AMM. C/O INGV	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
TOTALE GENERALE ALTRO PERSONALE	2	22	1	20	16	33	30	16	10	13	163

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

PAGINA BIANCA

Allegato a) al verbale n. 64 del 17 giugno 2020

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SUL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

Premessa

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2019 è redatto in base ai criteri di cui al Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza emanato in data 14/05/2018 con Decreto del Presidente n. 119 e pubblicato sul sito web dell'Istituto.

I risultati complessivi cui è pervenuta la gestione possono essere sintetizzati come segue.

Situazione finanziaria

Descrizione	Previsioni comp.	Accertamenti	Previsioni cassa	Riscossioni
Avanzo di amministrazione al 01/01/2019	69.917.485,95	0,00	65.820.335,24	0,00
Trasferimenti correnti	113.550.454,45	116.157.607,43	135.724.245,36	102.181.135,74
Entrate extratributarie	0,00	216.908,87	80.907,87	211.480,73
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	3.387,06	623.831,40	3.387,06
<i>Parziale</i>	<i>183.467.940,40</i>	<i>116.377.903,36</i>	<i>202.249.319,87</i>	<i>102.396.003,53</i>
Entrate per conto terzi e partite di giro	12.617.000,00	20.208.445,22	14.691.646,12	20.256.013,82
Totale	196.084.940,40	136.586.348,58	216.940.965,99	122.652.017,35
Descrizione	Previsioni comp.	Impegni	Previsioni cassa	Pagamenti
Spese correnti	152.925.480,72	84.481.665,35	168.370.034,23	80.423.014,68
Spese in conto capitale	30.082.077,68	19.958.700,36	32.791.633,04	13.698.225,01
Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00
Rimborso Prestiti	460.382,00	460.381,96	460.382,00	460.381,96
<i>Parziale</i>	<i>183.467.940,40</i>	<i>104.900.747,67</i>	<i>201.629.049,27</i>	<i>94.588.621,65</i>
Uscite per conto terzi e partite di giro	12.617.000,00	20.208.445,22	15.311.916,72	20.039.752,15
Totale	196.084.940,40	125.109.192,89	216.940.965,99	114.628.373,80
Avanzo al 31/12/2019	0,00	11.477.155,69	0,00	8.023.643,55

L'esercizio finanziario 2019, dunque, si chiude con un avanzo di competenza di € 11.477.155,69 e un avanzo di cassa di € 8.023.643,55, che sommato alla cassa iniziale 2019 consente di consolidare un avanzo di cassa al 31/12/2019 di € 73.843.978,79.

Situazione amministrativa

La situazione amministrativa al 31/12/2019 espone un avanzo di € 80.850.775,80. Tale importo risulta essere superiore di € 74.128.025,80 rispetto a quello presunto nel Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020, pari ad € 6.722.750,00. A tal proposito si ricorda che, in applicazione dell'art. 13, comma 1, della Legge 24/12/2012 n. 243, l'Ente non ha utilizzato il suddetto avanzo presunto per raggiungere il pareggio nel Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020.

Come riferito nella relazione illustrativa, il maggiore avanzo di amministrazione è costituito principalmente (€ 46.344.158,96) da fondi a destinazione vincolata per progetti commissionati all'Istituto, che necessitano di essere portati a termine in più esercizi.

Sono state, inoltre, accantonate quote per:

- la realizzazione di specifiche attività di ricerca (€ 16.100.000,00) esplicitate nella nota n. 6196 del 29/04/2019 a firma del Presidente;
- il riconoscimento dell'anzianità al personale assunto a tempo indeterminato (€ 2.575.000,00);
- la previsione di acquisto della sede INGV di Napoli (€ 7.000.000,00);
- le prenotazioni di impegno registrate in contabilità entro il 31/12/2019 per gare ancora non esplesate (€ 335.618,00),

per complessivi € 26.010.618,00. A tale riguardo il Collegio osserva che, relativamente alla lettera a) che precede, i vincoli ad essa associati sono stati fissati con la delibera nr. 79 del 30/04/2019 alla quale, ad oggi, non è ancora stato dato seguito.

L'Ente, recependo le raccomandazioni espresse dal Collegio nel verbale nr. 62 del 6 maggio 2020 di accompagnamento alla relazione di riaccertamento dei residui al 01/01/2019 ha accantonato al fondo rischi una quota dell'avanzo di amministrazione per crediti di dubbia o incerta esigibilità, pari ad € 916.157,00. Il Collegio, osserva altresì che l'Ente, a livello prudenziale, ha accantonato al suddetto fondo una ulteriore quota di € 150.000,00 per far fronte ad eventuali oneri da contenzioso. Ne risulta che l'accantonamento al Fondo rischi risulta essere pari a complessivi € 1.066.157,00, come si evince dalla tabella che segue:

Accantonamento crediti di dubbia esigibilità	€	916.157,00
Accantonamento eventuali contenziosi	€	150.000,00
Fondo rischi e oneri	€	1.066.157,00

Premesso quanto precede l'avanzo disponibile è pari ad € 7.429.841,84.

Avanzo di amministrazione		€ 80.850.775,80
- Vincoli vari:		
Fondo rischi e oneri	€ 1.066.157,00	

Fondi esterni	€ 46.344.158,96	
Altro	€ 26.010.618,00	
		€ 73.420.933,96
Avanzo disponibile		€ 7.429.841,84

I residui attivi ammontano a € 37.509.064,53 e quelli passivi a € 30.502.267,52 e corrispondono, rispettivamente al 20% circa delle poste attive e al 20% circa delle poste passive di competenza.

Situazione patrimoniale

Come si evince dalla relazione illustrativa, le scritture economico-patrimoniali, ad esclusione di quelle di rettifica e integrazione, vengono generate in modo univoco ed automatico dalle operazioni registrate in contabilità finanziaria opportunamente riconciliate come si evince dai prospetti riportati nella nota integrativa.

Il prospetto di Stato Patrimoniale al 31/12/2019 presenta un totale di attività e passività pari ad € 149.808.603,86, comprensivo del risultato della gestione economico-patrimoniale (avanzo economico di € 26.348.801,64).

Dall'esame delle poste patrimoniali attive e passive il Collegio ritiene utile soffermare l'attenzione sulle Immobilizzazioni Finanziarie e sul Trattamento di Fine Rapporto, viste alcune criticità riscontrate.

In particolare come riportato nella Nota Integrativa *“Le partecipazioni sono state iscritte tra le attività a partire dall'esercizio 2010 con il metodo del patrimonio netto mentre per le fondazioni e le associazioni utilizzando il costo di acquisizione. Facendo riferimento all'ultimo bilancio approvato della singola società partecipata, tenendo conto di eventuali nuove acquisizioni o variazioni nella percentuale di partecipazione, sono stati aggiornati i rispettivi valori come risultanti dalla tabella seguente. In particolare, il valore della partecipazione nella Fondazione Eucenter è stato azzerato a seguito degli approfondimenti effettuati dal responsabile dell'Ufficio Partecipazioni Societarie, di cui alla nota Prot.1098 del 04/05/2020”*. In riferimento a quanto precede il Collegio rappresenta quanto segue.

Preliminarmente, vista la nota prot. 1098 del 4 maggio 2020 a firma del Responsabile dell'Ufficio Partecipazioni Societarie, il Collegio rileva che, nonostante l'associazione Centro Eucenter, costituita nel 2003 e avente tra i soci fondatori l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, e trasformata in Fondazione nel 2005, è stata iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie dell'ente solo a partire dall'esercizio finanziario 2017, utilizzando il metodo del patrimonio netto.

Da una analisi approfondita è emerso, tuttavia, che al termine dell'esercizio finanziario 2018 la suddetta partecipazione non risulta essere stata oggetto né di aggiornamento in ordine al citato metodo del patrimonio netto né di adeguamento al costo di acquisto, quale metodo di valutazione utilizzato per le fondazioni e associazioni indicato nella nota integrativa a corredo del rendiconto consuntivo al 31 dicembre 2018.

Pertanto, tenuto conto dell'iniziale iscrizione della partecipazione della suddetta Fondazione valutata con il metodo del patrimonio netto, che implica la contabilizzazione dell'importo di € 990.930,40 nella voce “AIII Immobilizzazioni Finanziarie” dell'Attivo Patrimoniale e come controvalore la voce della “Riserva di rivalutazione” nel Passivo patrimoniale, come statuito dai principi contabili nazionali (OIC 17 e OIC 28), ne deriva che la sua svalutazione determina una corrispondente riduzione del valore del patrimonio netto, con specifico riguardo alla riserva di rivalutazione citata.

Inoltre il Collegio, a seguito di analisi delle partecipazioni in essere, rileva che i Consorzi, contrariamente a quanto riportato in nota integrativa, sono stati valutati utilizzando il metodo di valutazione del costo di acquisto. A tale riguardo il Collegio ha audito il Direttore degli Affari Generali e Bilancio il quale precisa che, a far data dall'esercizio finanziario 2019 testè concluso, l'Istituto ha ritenuto opportuno, ai fini di una maggiore prudenza, di modificare il criterio di valutazione dei Consorzi applicando la valutazione al costo storico in luogo del metodo del patrimonio netto, riconoscendo tuttavia l'assenza di indicazione di tale variazione nella nota integrativa.

Stante quanto precede il Collegio raccomanda all'Amministrazione un'accurata analisi in ordine ai criteri di valutazione effettivamente utilizzati per ogni singola partecipazione iscritta in bilancio oltre che la corretta indicazione di tali criteri in nota integrativa.

Il valore delle partecipazioni in società di capitali risulta al 31/12/2019 come da prospetto seguente:

DENOMINAZIONE	Percentuale partecipazione	Patrimonio netto al 31/12/2018	Valore partecipazione
AMRA Scrl - Analisi e Monitoraggio del Rischio Ambientale -	10,50	-1.840.454,00	0,00
CRATI Scrl - Consorzio per la Ricerca e le Applicazioni di Tecnologie Innovative - Recesso concluso il 28.3.2019	1,61	161.385,00	0,00
DLTM Scrl - Distretto Ligure Tecnologie Marine	5,56	1.008.682,00	56.082,72
MARIS Scrl - Monitoraggio Ambientale e Ricerca Innovativa Strategica	80,00	10.000,00	8.000,00
Spacearth Technology Srl - Spin Off Cessione onerosa conclusa il 21.2.2020	20,00	10.000,00	2.000,00
Consorzio Area di Ricerca in Astrogeofisica	25,00	10.390,00	2.582,00
COMETA - Consorzio per la Promozione e l'adozione di Tecnologie di Calcolo Avanzato	5,88	85.000,00	5.000,00
Consorzio RED1	25,00	10.000	2.500
Consorzio Technapoli - Parco Scientifico e Tecnologico dell'area metropolitana di Napoli e Caserta	0,01	0,00	0,00

Il valore delle partecipazioni in associazioni e fondazioni al 31/12/2019 risulta essere il seguente:

DENOMINAZIONE	Percentuale Partecipazione	Fondo patrimoniale 31/12/2018	Valore partecipazione al costo
CMCC - Centro Euro Mediterraneo per i Cambiamenti Climatici		variabile	213.234,93
EUCENTRE - Centro Europe di Formazione e Ricerca in Ingegneria Sismica		variabile	0,00
Fondazione di partecipazione Tecnologie per		variabile	5.000,00

il Patrimonio Culturale – TICHE			
Fondazione Osservatorio del Mare e del litorale costiero - OM		variabile	7.000,00
Associazione Festival della Scienza		variabile	20.000,00
Associazione BIG DATA		variabile	3.000,00
Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Blue Italian Growth - CTN BIG		variabile	1.000,00
Associazione Unione Geotermica Italiana - UGI		variabile	0,00
Totale			325.399,65

Il Collegio, prende atto, che l'accantonamento al Fondo trattamento di Fine Rapporto per l'anno 2019 di € 4.236.321,36 comprende, a sanatoria di un mero errore materiale, il minore accantonamento effettuato per l'anno 2018 di € 1.459.444,61. Tale accantonamento in sanatoria determina, pertanto, il corretto stanziamento del Fondo.

Conto economico

Le voci di costo e di ricavo, ad esclusione di quelle di rettifica e integrazione, risultano correttamente generate dalle scritture della contabilità finanziaria, come si evince dai prospetti di riconciliazione economico-finanziario per competenza allegati alla nota integrativa, che costituisce parte integrante del Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 2019 e alla quale si rimanda.

La gestione economico-patrimoniale presenta un avanzo economico di € 26.348.801,64.

Gestione di competenza

La gestione 2019 si è svolta sulla base del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019, adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 716 del 30/11/2018, e delle successive variazioni di bilancio intervenute. Le previsioni iniziali d'entrata 2019, di complessivi € 101.352.341,00, sono passate a € 126.167.454,45, con un incremento di € 24.815.113,45. Parallelamente le previsioni iniziali di spesa 2019, anch'esse di € 101.352.341,00, sono passate a € 196.084.940,40, con un incremento di € 94.732.599,40. Per effetto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2018 di € 69.917.485,95, accertato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 30/04/2019, si realizza il pareggio del bilancio.

Le entrate totali, definitivamente previste in € 126.167.454,45, sono state effettivamente accertate per € 136.586.348,58. Le spese totali, definitivamente previste in € 196.084.940,40, sono state effettivamente impegnate per € 125.109.192,89. Si è così pervenuti al suddetto avanzo di competenza 2019 di € 11.477.155,69. Rispetto all'esercizio precedente, il totale degli accertamenti, al netto delle partite di giro, passa da € 108.520.019,57 a € 116.377.903,36, con un incremento di € 7.857.883,79 pari al 7% circa. Il totale degli impegni, al netto delle partite di giro, rispetto all'esercizio precedente passa da € 84.253.805,21 a € 104.900.747,67, con un incremento di € 20.646.942,46, pari a circa il 24,5%, dovuto principalmente all'incremento delle spese in c/capitale.

Nell'ambito degli impegni, le spese di personale (Cat. 1.01) passano da € 54.143.141,96 e € 56.267.621,68 con un incremento di € 2.124.479,72, rispettando comunque il limite imposto dall'art. 3,

comma 80, della Legge 244/2007 e successive modificazioni e integrazioni, concernente i contratti di lavoro a tempo determinato con oneri a carico dei fondi istituzionali (35% del costo del personale al 31/12/2003). Tale forte incremento è giustificato dalle assunzioni di personale ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 75/2017, finalizzati al superamento del precariato, effettuate in data 31/12/2018.

Gestione di cassa

Il totale delle riscossioni passa da € 137.823.169,66 a € 122.652.017,35 con un decremento di € 15.171.152,31 (l'11% circa) rispetto all'esercizio precedente; il totale dei pagamenti passa da € 99.375.088,26 a € 114.628.373,80, con un incremento di € 15.253.285,54 (il 15% circa), rispetto a quanto rilevato al termine dell'esercizio 2018.

Le entrate di competenza accertate in € 136.586.348,58 sono state riscosse per € 113.833.521,47, per cui ne restano da riscuotere € 22.752.827,11. Gli impegni di competenza assunti per € 125.109.192,89 sono stati pagati per € 100.766.675,90, ne restano da pagare € 24.342.516,99.

Dei residui attivi al 01/01/2019, pari ad € 24.953.176,30, sono stati riscossi € 8.818.495,88, mentre dei residui passivi iniziali, pari ad € 20.856.025,59, ne sono stati pagati € 13.861.697,90.

In complesso la gestione di cassa presenta riscossioni per € 122.652.017,35 e pagamenti per € 114.628.373,80. Al 31/12/2019 risultava, pertanto, un avanzo di cassa di € 8.023.643,55 che si somma alla cassa iniziale 2019 pari ad € 65.820.335,34. L'avanzo di cassa al 31/12/2019 è stato, pertanto, di € 73.843.978,79, che corrisponde al saldo di Tesoreria al 31/12/2019 (ultimo giorno lavorativo del mese) comunicato con apposita nota dall'Istituto cassiere (allegata alla relazione del Presidente).

Benefici sociali e assistenziali

Come riferito dall'Ente, tra le spese figurano anche i "servizi ausiliari a beneficio del personale" (Cap. 1.03.02.13.005 di parte corrente). Trattasi di sovvenzioni che l'Ente eroga al personale su proposta di apposita Commissione, a valere sul "Fondo assistenza", pari al massimo all'1% delle spese di personale e sulla base del Regolamento di cui alla Delibera n. 397 del 17/07/2017, e delle seguenti norme contrattuali:

- art. 59 e all. 6 DPR n. 509/1979;
- art. 28 DPR n. 346/1983;
- art. 24 DPR n. 171/1991;
- art. 51 del CCNL normativo 94/97.

Tali sovvenzioni si sono concretizzate nell'anno 2018 nel pagamento di sussidi per malattia o disagi vari per un totale di € 75.177,12.

Gestione dei residui

Come verificato in occasione della riunione sul riaccertamento dei residui attivi e passivi al 01/01/2019, tenutasi in data 06/05/2020, i residui attivi degli anni precedenti ammontanti a € 24.953.176,30 hanno subito variazioni in diminuzione per € 1.378.443,00, dovute a:

Udo

- 1) annullamento o riduzione dei contributi previsti per progetti/convenzioni di ricerca, per mancato svolgimento di attività o per minore rendicontazione;
- 2) storno totale o parziale di fatture attive;
- 3) erroneo incasso a competenza in luogo della gestione residui;
- 4) recupero di anticipo di missione senza agganciare il relativo accertamento.

Risultano riscossi per € 8.818.495,88 e rimasti da riscuotere per € 14.756.237,42 a cui si sommano i residui attivi di competenza dell'esercizio. La consistenza dei residui attivi al 31/12/2019 è, pertanto, di € 37.509.064,53, superiore di circa il 50% rispetto a quella iniziale.

I residui passivi degli anni precedenti ammontanti al 01/01/2019 a € 20.856.025,59 hanno subito variazioni in diminuzione per € 834.577,16 dovute a:

- 1) variazione a seguito della rideterminazione degli importi da liquidare;
- 2) variazioni dell'importo fatturato rispetto all'importo dell'ordine;
- 3) annullamento dell'ordine per mancata fornitura del bene o del servizio;

Dei suddetti residui ne risultano pagati € 13.861.697,90 e rimasti da pagare € 6.159.750,53 e a questi si sommano i residui di competenza dell'esercizio. Pertanto, la consistenza dei residui passivi al 31/12/2019 è di € 30.502.267,52, superiore di circa il 46% rispetto a quella iniziale.

Sia per i residui attivi che per quelli passivi si è provveduto alla prescritta rideterminazione tramite delibera del Consiglio di Amministrazione n. 85 del 25.05.2020, previo parere del Collegio espresso nell'apposita nota illustrativa per il riaccertamento dei residui al 01/01/2019.

Finanziamenti esterni

Come riferito dall'Ente le entrate e le spese derivanti dall'esecuzione di progetti/contratti o convenzioni ancora attivi di durata pluriennale finanziati da organismi esterni fino all'esercizio finanziario 2015 afferivano al titolo III – Gestioni Speciali. Come precisato in precedenza, con il passaggio al piano dei conti integrato le relative movimentazioni sono ricomprese nei titoli della gestione corrente e in conto capitale.

Gli accertamenti per l'anno 2019 pari complessivamente ad € 40.100.871,43, così come riportato nella relazione del Presidente, sono relativi a:

- assegnazione per attività di ricerca a valenza internazionale per il funzionamento degli ERIC (EPOS ed EMSO) pari a € 3.900.000;
- corrispettivo previsto dalla convenzione INGV-DPC 2019 A pari a € 10.698.000,00;
- contributi da altri soggetti pubblici e privati per la realizzazione di progetti/convenzioni di ricerca per un totale di € 25.502.871,4.

Tali finanziamenti esterni costituiscono oltre il 34% delle entrate di competenza, al netto delle partite di giro. Nella maggior parte dei casi l'Istituto è tenuto ad anticipare i costi attraverso l'utilizzo delle risorse ordinarie. I corrispettivi sono costituiti dagli incassi per stati di avanzamento delle ricerche rendicontate e per saldi a conclusione delle attività.

Gestione decentrata

Come si rileva dalla relazione al Bilancio, nel Rendiconto generale in discorso, sono direttamente esposti i dati contabili relativi alla gestione delle strutture dell'INGV diverse dall'Amministrazione centrale (sezioni istituzionali e osservatori), che costituiscono centro di responsabilità amministrativa (CRA) e cioè:

- Sezione di Napoli - Osservatorio vesuviano,
- Sezione di Milano,
- Sezione di Palermo,
- Sezione di Catania – Osservatorio Etneo,
- Sezione di Roma 1,
- Sezione di Roma 2,
- Osservatorio Nazionale Terremoti,
- Sezione di Bologna,
- Sezione di Pisa.

Complessivamente la spesa decentrata rappresenta circa il 12% del bilancio di competenza (14,9 milioni c.a. su 125 milioni c.a.) e circa il 9% del bilancio di cassa (10,6 milioni c.a. su 114,6 milioni c.a.). Come si evince dal prospetto che segue, i Direttori delle Sezioni hanno assunto impegni nel 2019, nei limiti degli stanziamenti di cui al bilancio di previsione, per € 14.953.518,27 ed hanno disposto pagamenti per € 10.668.232,21.

<i>Funzionari delegati</i>	<i>Spesa delegata 2019</i>	<i>%</i>	<i>Impegni di spesa</i>	<i>%</i>	<i>Totale</i>	
					<i>Pagamenti</i>	<i>%</i>
Napoli	2.884.864,59	1,47%	1.638.766,69	1,31%	1.543.033,92	1,35%
Milano	788.500,45	0,40%	423.084,13	0,34%	350.093,99	0,31%
Palermo	7.367.227,56	3,76%	3.828.699,87	3,06%	1.197.084,90	1,04%
Catania	2.877.741,70	1,47%	1.629.616,89	1,30%	1.323.777,63	1,15%
Roma 1	3.937.445,20	2,01%	1.542.815,86	1,23%	1.320.261,42	1,15%
Roma 2	6.358.505,45	3,24%	1.410.650,26	1,13%	1.465.981,83	1,28%
CNT	6.692.606,39	3,41%	3.054.374,05	2,44%	2.212.257,32	1,93%
Bologna	2.036.310,07	1,04%	802.833,67	0,64%	668.155,88	0,58%
Pisa	1.329.773,85	0,68%	622.676,85	0,50%	587.585,32	0,51%
Parziale	34.272.975,26	17,48%	14.953.518,27	11,95%	10.668.232,21	9,31%
Ammin. Centrale	161.811.965,14	82,52%	110.155.674,62	88,05%	103.960.141,59	90,69%
Totale generale	196.084.940,40	100,00%	125.109.192,89	100,00%	114.628.373,80	100,00%

Personale

Come dettagliato nella relazione del Presidente, il personale in servizio al 31/12/2019 è rappresentato da 841 unità di personale a tempo indeterminato e n. 94 unità di personale a tempo determinato. Si evince, pertanto, che il personale a tempo indeterminato è rimasto stabile rispetto alle 842 unità nel 2018. Complessivamente il personale in servizio passa da n. 887 a 935 unità, con un incremento di n. 48 unità rispetto all'anno precedente.

A tale personale vanno aggiunte n. 163 unità in servizio a vario titolo di cui:

Uolo

- n. 1 unità di personale dipendente da altre amministrazioni, in regime di comando;
- n. 9 titolari di borse di studio;
- n. 70 titolari di assegni di ricerca;
- n. 83 incaricati di ricerca.

Si perviene così a un totale di n. 1.098 unità di personale amministrato, superiore di n. 23 unità rispetto al precedente esercizio finanziario chiuso al 31/12/2018.

Le risorse umane utilizzate per funzioni di supporto (14% del personale dipendente) sono costituite da n. 131 unità di personale amministrativo e di supporto, distribuite nella sede centrale e nelle sezioni periferiche come segue.

Sede	A tempo indeterminato	A tempo determinato	Totale
Amministrazione Centrale	64	10	74
Napoli – OV	9	1	10
Milano	3	0	3
Palermo	9	0	9
Catania - OE	6	2	8
RM1	5	2	7
RM2	6	0	6
ONT	6	0	6
Bologna	4	0	4
Pisa	3	1	4
Totali	115	16	131

Il Personale presta servizio nelle seguenti sedi:

Sede	Sezione	Indirizzo	Titolo d'uso
Roma	AC	Via di Vigna Murata 605, Roma	di proprietà
Catania	CT	Piazza Roma 2 (Catania)	di proprietà
Ercolano - Foresteria	NA-OV	Via Osservatorio - Ercolano (Napoli)	di proprietà
Grottaminarda	CNT	strada statale , Grottaminarda, (Avellino)	di proprietà
Ercolano - Edif. Servizio	NA-OV	Via Osservatorio - Ercolano (Napoli)	di proprietà
Milano	MI	Via Bassini 15, (Milano)	di proprietà
Pisa (dal 25 giugno 2019)	PI	Via Cesare Battisti, 53 (Pisa)	di proprietà
L'aquila	RM2	Via dell' Arcivescovado n. 6,8,10 - (AQ)	in locazione

Palermo	PA	Via Ugo La Malfa 153 (Palermo)	in locazione
Stromboli	CT	Via Marina, (Messina)	in locazione
Portovenere	RM2	Via Pezzino Basso 2, Fezzano (SP)	in locazione
Bologna	BO	via Marcantonio Franceschini 31, (Bologna)	in locazione
Bologna CMCC	BO	Via Aldo Moro 44, (Bologna)	in locazione
Napoli	NA	Via Diocleziano 328 (Napoli)	in locazione
Lipari	CT	Oss. Monte Falcone	in locazione
Genova	CNT	Via all'Opera Pia 15A, 16145 Genova	in locazione
ROMA - area SISMOS	AC	via di Vigna Murata 605, 00143 Roma	in locazione
Varese Ligure	RM2	Località Groppo Marzo - 19028 Varese Ligure (SP)	in locazione
Pisa (gennaio-novembre)	PI	Via Della Faggiola 32	in locazione
Pisa (gennaio-novembre)	PI	via Ugucione Della Faggiola, 32, 35 b, 37	in locazione
Pisa (gennaio-novembre)	PI	Via Rosmini	in locazione
Rocca Di Papa	AC	Via dell'osservatorio 42	in uso gratuito
Arezzo	RM1	Via Francesco Redi, 13, 52100 - AR	in uso gratuito
Roma (Viale Pinturicchio)	RM2	v.le Pinturicchio	in uso gratuito
Nicolosi	CT	Via Monti Rossi, Nicolosi (Catania)	in uso gratuito
Vulcano	CT	Osservatorio, Foresteria	in uso gratuito
Catania Cuad	CT	Via Felice Fontana (Catania)	in uso gratuito
Catania Etna	CT	Osservatorio Pizzi de Neri	in uso gratuito
Messina (Osservatorio)	AC	Via Regina Margherita	in uso gratuito

Conclusioni

Dall'esame del Rendiconto contabile 2019, il Collegio riscontra che l'Istituto ha rispettato i limiti imposti dalle norme di contenimento della spesa e ha provveduto ai previsti versamenti al bilancio dello Stato entro i termini indicati dalle relative disposizioni normative. Il prospetto dei trasferimenti al Bilancio dello Stato, sottoscritto dal Presidente del Collegio è allegato al Rendiconto contabile 2019.

In merito all'applicazione dell'art. 9 comma 9 del DPCM 22/09/2014 e dell'art. 41, comma 1 del D.L.66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 relativi alla tempestività dei pagamenti, il Collegio prende atto di quanto attestato dal Presidente e dal Direttore della Ragioneria e del Bilancio dell'Istituto.

Per quanto riguarda le riduzioni di spesa, l'Ente ha predisposto apposito prospetto di confronto con quanto impegnato nell'esercizio finanziario 2019.

Yolo



Infine, il Collegio prende atto che l'Ente ha redatto il prospetto missioni e programmi recependo le raccomandazioni del MEF e del MIUR di cui alla nota MIUR Prot. 5129 del 20/03/2019, al fine di garantire la confrontabilità con il documento allegato al bilancio di previsione 2019.

Per tutto quanto precede e fatti salvi i rilievi e le osservazioni riportate nella presente relazione, il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole all'approvazione del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2019 dell'INGV.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Ilaria D'ANDREA	in audio conferenza
Dott.ssa Sara ROSSI	in audio conferenza
Rag. Rodolfo FIOCCHI	in audio conferenza

Scheda monitoraggio riduzioni di spesa con versamento in entrata al bilancio dello Stato			
Da inviare a: Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza			
All'Ufficio II per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza del Ministero della salute e delle strutture sanitarie presenti sul territorio nazionale - indirizzo e-mail: igf.ufficio2.rgs@tesoro.it			
All'Ufficio IV per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; per i beni e le attività culturali e del turismo - indirizzo e-mail: igf.ufficio4.rgs@tesoro.it			
All'Ufficio VII per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri dell'economia e finanze; delle politiche agricole, alimentari e forestali; dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare; delle infrastrutture e dei trasporti; dello sviluppo economico relativamente all'area delle comunicazioni - indirizzo e-mail: igf.ufficio7.rgs@tesoro.it			
All'Ufficio VIII per gli Enti ed organismi pubblici operanti nella sfera di competenza del Ministero dell'interno; degli affari esteri; della giustizia; del lavoro e delle politiche sociali; della difesa; dello sviluppo economico - ad esclusione dell'area relativa alle comunicazioni - indirizzo e-mail: igf.ufficio8.rgs@tesoro.it			
Denominazione Ente:			
PRIMA SEZIONE			
Versamenti al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 1 comma 594, della Legge di Bilancio n. 160/2019 Allegato A			
D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	versamento
Art. 61 comma 1 (spese per organi collegiali e altri organismi)			
Art. 61 comma 2 (spese per studi e consulenze)			
Art. 61 comma 5 (spese per relazioni pubbliche e convegni)			
Art. 61 comma 6 (spese per sponsorizzazioni)			
Art. 61 comma 7 (misure per le società in elenco ISTAT)			
Totale	0	0	0
D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. 10, c.5, del D.L. n. 210/2015, (Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte a consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 10% su importi risultanti alla data 30 aprile 2010) <i>Autività portuali: tenere conto anche della previsione di cui all'art. 5, c.14, del D.L. n. 95/2012</i> <i>NB: per le</i>	20.032,14	2.003,21	
Art. 6 comma 7 (Incarichi di consulenza)			
Art. 6 comma 8 (Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza)			
Art. 6 comma 9 (Spese per sponsorizzazioni)			
Art. 6 comma 12 (Spese per missioni)	207.000,00	20.700,00	
Art. 6 comma 13 (Spese per le formazioni)	66.000,00	6.600,00	
Totale	293.032,14	29.303,21	322.335,35
L. n. 244/2007 modificata. L. n. 122/2010			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 2 commi 618* e 623 L. n. 244/2007 - *come modificato dall'art. 8, c.1, della L. n. 122/2010 - (Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati: 2% del valore immobile utilizzato - Nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria degli immobili utilizzati: 1% del valore dell'immobile utilizzato)	23.514,86	2.351,49	25.866,35
D.L. n. 95/2012, conv. L. n. 135/2012			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 8 comma 3 (spese per consumi intermedi)	0	0	0
L. n. 147/2013 (L. stabilità 2014)			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 1 comma 321 (La disposizione prevede che l'Autorità garante della concorrenza e del mercato nonché le Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità assicurino il rispetto dei vincoli di finanza pubblica individuando misure di contenimento della spesa, anche alternative rispetto alle vigenti disposizioni in materia di finanza pubblica ad esse applicabili, che garantiscano il versamento al bilancio dello Stato di un risparmio di spesa complessivo annuo maggiorato del 10 per cento rispetto agli obiettivi di risparmio stabiliti a legislazione vigente e senza corrispondenti incrementi delle entrate dovute ai contributi del settore di regolazione.)		0	0
D.L. n. 66/2014 conv. L. n. 89/2014			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 50 comma 3 (somme rinvenienti da ulteriori riduzioni di spesa - 5% spesa sostenuta anno 2010 - per acquisti di beni e servizi per consumi intermedi)		0	0
Importo totale da versare al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			348.201,70
SECONDA SEZIONE			
Versamenti dovuti in base alle seguenti disposizioni ancora applicabili:			
Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento			versamento
Art. 61 comma 9 (compenso per l'attività di componente o di segretario del collegio arbitrale) Versamento al capitolo 3490 capo X- bilancio dello Stato			24.000,00
Art. 67 comma 6 (somme provenienti dalle riduzioni di spesa contrattazione integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi) Versamento al capitolo 3348- capo X- bilancio dello Stato entro il 31 ottobre			209.469,58
Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento			versamento
Art. 6 comma 1 (Spese per organismi collegiali e altri organismi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			
Art. 6 comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			4.278,40
Applicazione D.L. n. 98/2011, conv. L. n. 111/2011			
Disposizione di contenimento			versamento
Articolo 16 comma 5 (somme derivanti dalle economie realizzate per effetto di piani biennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche) Versamento al capitolo 3539- capo X- bilancio dello Stato			
Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011			
Disposizione di contenimento			versamento
Art. 23-ter comma 4 (somme rinvenienti dall'applicazione misure in materia di trattamenti economici) Versamento al capitolo 3512- capo X- bilancio dello Stato			

Sezioni

OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

SEZIONE DI ROMA1

SEZIONE DI ROMA2

AMMINISTRAZIONE CENTRALE

Via di Vigna Murata 605 - 00143 Roma

Tel.: +39 06518601 / Fax: +39 065041181

SEZIONE DI BOLOGNA

Via Donato Creti, 12 - 40128 Bologna

Tel.: +39 0514151411 / Fax: +39 0514151498

SEZIONE DI CATANIA - Osservatorio Etneo

Piazza Roma, 2 - 95123 Catania

Tel.: +39 0957165800 / Fax: +39 095435801

SEZIONE DI MILANO

Via Alfonso Corti, 12 - 20133 Milano

Tel.: +39 0223699280 / Fax: +39 0223699458

SEZIONE DI NAPOLI - Osservatorio Vesuviano

Via Diocleziano, 328 - 80124 Napoli

Tel.: +39 0816108483 / Fax: +39 0816100811

SEZIONE DI PALERMO

Via Ugo La Malfa, 153 - 90146 Palermo

Tel.: +39 0916809400 / Fax: +39 0916809449

SEZIONE DI PISA

Via Cesare Battisti, 53 - 56125 Pisa

Tel.: +39 0508311927 / Fax: +39 0508311942

